

**Муниципальное образование городской округ «Охинский»**

**СОБРАНИЕ**

2018-2023

**Р Е Ш Е Н И Е**

№ 6.73-1 от 25 мая 2023 г.

г. Оха

**О внесении изменений и дополнений  
в Устав муниципального образования  
городской округ «Охинский»**

В целях приведения Устава муниципального образования городской округ «Охинский» Сахалинской области в соответствие с Федеральными законами от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», от 14.03.2022 № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 32 Устава муниципального образования городской округ «Охинский» Сахалинской области

**Собрание Р Е Ш И Л О:**

1. Внести в Устав муниципального образования городской округ «Охинский» Сахалинской области, утвержденный решением Собрания от 06.05.2005 № 2.51-1 (в редакции решений Собрания от 05.07.2005 № 2.53-15, от 24.11.2005 № 3.3-10, от 30.03.2006 № 3.8-9, от 26.04.2007 № 3.20-4, от 29.05.2008 № 3.35-7, от 23.04.2009 № 3.48-1, от 24.09.2009 № 3.52-1, от 17.06.2010 № 4.8-1, от 16.12.2010 № 4.15-1, от 26.05.2011 № 4-21-1, от 24.11.2011 № 4.25-1, от 24.05.2012 № 4.31-1, от 29.11.2012 № 4.35-1, от 17.01.2013 № 4.39-1, от 30.05.2013 № 4.45-4, от 30.01.2014 № 5.5-1, от 29.05.2014 № 5.9-2, от 27.11.2014 № 5.13-6, от 30.04.2015 № 5.19-4, от 26.11.2015 № 5.27-5, от 26.05.2016 № 5.33-2, от 15.12.2016 № 5.40-1, от 30.03.2017 № 5.46-1, от 03.05.2017 № 5.48-1, 24.08.2017 № 5.51-1, от 30.11.2017 № 5.54-1, от 31.05.2018 № 5.62-1, от 29.11.2018 № 6.3-5, от 27.06.2019 № 6.12-1, от 19.12.2019 № 6.17-3, от 30.06.2020 № 6.25-1, от 24.12.2020 № 6.32-1, от 04.06.2021 № 6.41-1, от 16.12.2021 № 6.49-1, от 23.12.2021 № 6.50-3, от 28.06.2022 № 6.56-2), следующие изменения и дополнения:

1.1. в статье 19:

1) в абзаце втором части 2 слова «выборы назначаются избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «выборы назначаются территориальной избирательной комиссией», слова «Решение избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «Решение территориальной избирательной комиссии»;

1.2. в статье 20:

1) в части 12 слова «в избирательную комиссию муниципального образования городской округ «Охинский» заменить словами «в Охинскую территориальную избирательную комиссию»;

2) в части 14 слова «в муниципальную избирательную комиссию» заменить словами «в территориальную избирательную комиссию»;

3) в части 16 слова «муниципальной избирательной комиссией» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

4) в части 17 слова «Муниципальная избирательная комиссия» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия», слова «в муниципальную

избирательную комиссию» заменить словами «в территориальную избирательную комиссию»;

5) в абзаце 1 части 18 слова «Муниципальная избирательная комиссия» заменить словами «территориальная избирательная комиссия»;

6) в абзаце втором части 18 слова «муниципальная избирательная комиссия» заменить словами «территориальная избирательная комиссия»;

7) в части 19 слова «в муниципальной избирательной комиссии» заменить словами «в территориальной избирательной комиссии»;

8) в части 20 слова «установленной муниципальной избирательной комиссией» заменить словами «установленной территориальной избирательной комиссией»;

9) в части 22 слова «муниципальная избирательная комиссия городского округа «Охинский» заменить словами «Охинская территориальная избирательная комиссия»;

10) в части 23 слова «решения муниципальной избирательной комиссией» заменить словами «решения территориальной избирательной комиссии»;

1.3. в части 6 статьи 31 слова «председателем избирательной комиссии» заменить словами «председателем территориальной избирательной комиссии»;

1.4. пункт 2 части 2 статьи 32 признать утратившим силу;

1.5. в статье 37:

1) в подпункте «а» пункта 2 части 6 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального» исключить;

2) в подпункте «б» пункта 2 части 6 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить;

1.6. в статье 41:

1) в подпункте «а» пункта 2 части 4.1 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить;

2) в подпункте «б» пункта 2 части 4.1 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить;

1.7. в статье 45:

1) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Основаниями для государственной регистрации отраслевых (функциональных) органов администрации муниципального образования городской округ «Охинский в качестве юридических лиц являются решение Собрания муниципального образования городской округ «Охинский» об учреждении соответствующего органа в форме муниципального казенного учреждения и утверждение положения о нем Собранием муниципального образования городской округ «Охинский по представлению главы администрации муниципального образования городской округ «Охинский».

Руководители отраслевых (функциональных) органов администрации муниципального образования городской округ «Охинский», обладающих правами юридического лица, назначаются и освобождаются от должности главой администрации муниципального образования городской округ «Охинский».»;

2) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Структурные подразделения администрации осуществляют свою деятельность на основании Положений, утверждаемых главой муниципального образования городской округ «Охинский».»;

1.8. статью 48 изложить в следующей редакции:

«Статья 48. Полномочия территориальной избирательной комиссии по подготовке и проведению муниципальных выборов

1. Компетенция, полномочия, статус, порядок формирования и деятельности избирательных комиссий при подготовке и проведении муниципальных выборов устанавливаются Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской

Федерации», Законом Сахалинской области от 11.04.2008 № 26-ЗО «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума в Сахалинской области», Законом Сахалинской области от 28.04.2008 № 35-ЗО «О муниципальных выборах в Сахалинской области.»;

1.9. в части 1 статьи 53:

1) в подпункте «а» пункта 1 слова «избирательной комиссии муниципального образования» исключить;

2) в подпункте «в» слова «избирательной комиссией муниципального образования» исключить;

3) в подпункте «г» слова «избирательной комиссии муниципального образования» исключить;

1.10. в части 2 статьи 55:

1) в подпункте «в» пункта 2 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить;

2) в подпункте «а» пункта 3 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить;

3) в подпункте «б» пункта 3 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить;

4) в пункте 4 слова «муниципальной избирательной комиссии» исключить;

5) в пункте 5 слова «избирательную комиссию муниципального образования» исключить;

6) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) выезжать в командировки за счет средств физических и юридических лиц, за исключением командировок, осуществляемых на взаимной основе по договоренности органа местного самоуправления, а также с органами государственной власти и органами местного самоуправления иностранных государств, международными и иностранными некоммерческими организациями;»;

7) в пункте 9 слова «избирательной комиссии муниципального образования» исключить;

1.11. часть 9 статьи 55 изложить в следующей редакции:

«9. Муниципальный служащий, являющийся руководителем органа местного самоуправления, заместитель указанного муниципального служащего в целях исключения конфликта интересов не могут представлять интересы муниципальных служащих в выборном профсоюзном органе данного органа местного самоуправления, в период замещения ими соответствующей должности.».

2. Настоящее решение направить главе муниципального образования городской округ «Охинский» для подписания, направления на государственную регистрацию в установленном законом порядке и последующего опубликования.

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в газете «Сахалинский нефтяник».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Собрания Силенгинского А.Г.

**Председатель Собрания  
муниципального образования  
городской округ «Охинский»**

**А.Г. Силенгинский**

**Глава  
муниципального образования  
городской округ «Охинский»**

**Е.Н. Михлик**